金额合计 800,000,000.00 元，逾期未收回 10,000,000.00 元并已于 2023 年 1月 3 日收回。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2022 年 6月 21 日，公司第二届董事会第十九次会议和第二届监事会第十五次会议分别审议

通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 25,900.00

万元用于永久补充流动资金，本次拟用于永久补充流动资金的超募资金占超募资金总额的

29.90%。公司独立董事、监事会对上述事项发表了明确的同意意见，保荐机构华泰联合证券出具

了《华泰联合证券有限责任公司关于上海宏力达信息技术股份有限公司使用部分超募资金永久补

充流动资金的核查意见》。

该议案经 2022 年 7月 7日召开的 2022 年第一次临时股东大会审议通过。截至 2022 年 12 月

31 日，公司已使用 25,900.00 万元超募资金永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

（1）公司于 2022 年 3月 7 日召开第二届董事会第十六次会议和第二届监事会第十二次会

议，审议通过了《关于部分募投项目变更实施主体的议案》，为优化管理架构，降低管理成本，

进一步提高整体运营效率，公司全资子公司福建宏科拟对其全资子公司泉州宏力达实施整体吸收

合并，吸收合并完成后，泉州宏力达的全部资产、负债、权益、资质、人员及其他一切权利与义

务将由福建宏科承继与承接，泉州宏力达独立法人资格将被注销。具体内容详见公司于 2022 年

3 月 8日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露于的《宏力达关于部分募投项目变更实施主

体的公告》（公告编号：2022-003）。福建宏科已于 2022 年 5 月完成上述对泉州宏力达整体吸

收合并事项，泉州宏力达独立法人资格已注销完毕。

（2）2022 年 9月 21 日，公司第三届董事会第四次会议和第三届监事会第四次会议分别审

议通过了《关于部分募投项目缩减投资规模及结项并将部分剩余募集资金永久补充流动资金的议

案》，同意对泉州生产基地建设项目实施结项，节余募集资金总额 25,066.40 万元（含现金管理

收益及利息收入扣除手续费后的净额 1,352.18 万元），将节余募集资金中 5,000.00 万元永久补

充流动资金，用于公司日常生产经营及业务发展；其他节余募集资金（含利息，具体以将所有待

支付项目尾款（含质保金）支付完毕后余额为准）继续保留在相应的募集资金专户，对募集资金

进行专户管理，后续用于新建或在建项目，投资于主营业务。

公司独立董事、监事会对上述事项发表了明确的同意意见，保荐机构华泰联合证券出具了

《华泰联合证券有限责任公司关于上海宏力达信息技术股份有限公司关于调整部分募投项目缩减

投资规模及结项并将剩余募集资金永久补充流动资金的核查意见》，公司于 2022 年 10 月 10 日

召开 2022 年第二次临时股东大会审议通过该议案。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

96 / 222

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 54,708,620 54.7086   -11,908,192 -11,908,192 42,800,428 42.8004

1、国家持股

2、国有法人持股 563,500 0.5635   -563,500 -563,500

3、其他内资持股 54,145,120 54.1451   -11,344,692 -11,344,692 42,800,428 42.8004

其中：境内非国有法人持股 35,065,411 35.0654   35,065,411 35.0654

境内自然人持股 19,079,709 19.0797   -11,344,692 -11,344,692 7,735,017 7.7350

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 45,291,380 45.2914   11,908,192 11,908,192 57,199,572 57.1996

1、人民币普通股 45,291,380 45.2914   11,908,192 11,908,192 57,199,572 57.1996

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 100,000,000 100.0000   100,000,000 100.0000

2022 年年度报告

97 / 222

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司首次公开发行限售股 11,344,692 股于 2022 年 4月 15 日上市流通，详情可查阅公

司于 2022 年 4月 7日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《宏力达首次公开发行部

分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-005）；

（2）公司首次公开发行战略配售限售股 750,000 股于 2022 年 10 月 17 日上市流通，详情可

查阅公司于 2022 年 9 月 30 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《宏力达首次公开

发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-038）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

赖安定 6,875,571 6,875,571 0 0 首发限售 2022-4-15

章辉 2,922,118 2,922,118 0 0 首发限售 2022-4-15

冷春田 1,547,003 1,547,003 0 0 首发限售 2022-4-15

华泰创新投资

有限公司
750,000 750,000 0 0 战略配售 2022-10-17

合计 12,094,692 12,094,692 0 0 / /

注：公司于 2021 年 1 月 14 日在上海证券交易所披露的《宏力达关于公司控股股东及其一致行动

人、董事、监事、高级管理人员延长股份锁定期的公告》（公告编号：2021-001），基于对公司

未来发展的持续看好，公司董事长章辉、董事兼总经理冷春田、副总经理赖安定将履行其自愿延

长锁定期的承诺并实行自律管理，将其直接持有公司股份的锁定期延长至 2023 年 10 月 14 日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,593

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 6,894

2022 年年度报告

98 / 222

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年年度报告

99 / 222

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标记或

冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

上海鸿元投资集团有限公司 0 18,048,373 18.05 18,048,373 18,048,373 无 0 境内非国有法人

上海越海投资中心（有限合伙） 0 10,571,190 10.57 10,571,190 10,571,190 无 0 其他

俞旺帮 0 7,735,017 7.74 7,735,017 7,735,017 无 0 境内自然人

赖安定 0 6,875,571 6.88 0 0 无 0 境内自然人

上海鸿元合同能源管理中心（有限合

伙）

0 6,445,848 6.45 6,445,848 6,445,848
无

0 其他

上海品华投资咨询有限公司 -2,454,149 3,561,976 3.56 0 0 无 0 境内非国有法人

北京越云山企业管理中心（有限合伙） 0 3,437,785 3.44 0 0 无 0 其他

施罗德投资管理（香港）有限公司－施

罗德环球基金系列中国 A股（交易所）

3,180,471 3,180,471 3.18 0 0
无

0 境外法人

章辉 0 2,922,118 2.92 0 0 无 0 境内自然人

冷春田 0 1,547,003 1.55 0 0 无 0 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股的数

量

股份种类及数量

种类 数量

赖安定 6,875,571 人民币普通股 6,875,571

上海品华投资咨询有限公司 3,561,976 人民币普通股 3,561,976

北京越云山企业管理中心（有限合伙） 3,437,785 人民币普通股 3,437,785

施罗德投资管理（香港）有限公司－施罗德环球基金系列中国 A股（交易所） 3,180,471 人民币普通股 3,180,471

2022 年年度报告

100 / 222

章辉 2,922,118 人民币普通股 2,922,118

冷春田 1,547,003 人民币普通股 1,547,003

北京嘉华宝通咨询有限公司 685,989 人民币普通股 685,989

兴业银行股份有限公司－兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金 653,014 人民币普通股 653,014

朱轶颖 590,018 人民币普通股 590,018

朱炳银 576,413 人民币普通股 576,413

前十名股东中回购专户情况说明 不适用